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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTl HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

A törvényhatósági tisztviselők java­
dalmazásának rendezéséről.

Uekerle ininislerelnök érdemeihez tartozik, hogy 
addig is. inig a vármegyei tisztviselők államosítására 
kerül a sor. — gondoskodni kivan ideiglenesen a 
tisztviselők fizetésének emeléséről, s az l''S3. XV. 
t.•<-/'. 1.500.0110 frtos állandó dotárzióját 10 ..-kai 
tervezi megpőloltaíni. (Vármegyénk ezen <>tödfél mil­
lióból tudvalevőleg 70.S00 irtot kap az állampénz­
tárból, melyből a tisztviselők évi fizetésére a dologi 
kiadások levonásával G7.000 frt marad, s igy vár­
megyénk tisztviselői javára 10' -t >li fizetés eme­
léssel (5700 fit jutna).

Nógrád vármegye terület és lakossági tekinte­
tekből a 63 vármegye között a 25-ik helyen áll. 
Tett ősszehasonlitás után kiszámítottuk, hogy utá­
nunk 12 oly kisebb vármegye van. a melyekben a 
tisztviselők fizetése sokkal nagyobb, mint Nógrád- 
vármegyében. Alig van vármegye, melyről oly mos­
tohán Volna gondoskodva a tisztviselők fizetéséről, 
mint nálunk. A vármegyei közigazgatás ügyköre 
1S67. óta háromszorosan felszaporodott, anélkül, 
hogy a munkaerőkben szaporítás történt volna. •

Készséggel csatlakozhatunk tehát .Szilágyvár­
megye azon felterjesztéséhez, mely e tekintetben a 
gravámenek egész sorozatát feltárja.

E felterjesztés mindenek előtt két uralgó né­
zett megvilágositásával foglalkozik, melyek egyike 
a vármegyék osztályozása iránti nézet, másika azon 
hiedelem, hogy a vidéki tisztviselő kevesebb költ­
séggel tarthatja fent magát, mint a fővárosi, vagy 
egyes nagyobb emporiumokon lakó.

A mi a vármegyék osztályozását illeti, jogo­
sult igyekezet lehet a vármegyék kikerekitése, de 
meröbben igazságtalan azok osztályozása, a közigaz­
gatási tisztviselőnek ugyanis - bármelyik várme­
gyében szolgáljon - kötelessége ugy felelőssége 
egy és ugyanaz. Hogyan lehet tehát az osztó igaz­
sággal megegyeztetni azt. hogy egy és ugyanazon 
állásban levő tisztviselő már eo ipso kevesebb ja­
vadalomban részesüljön pusztán az alapon, mert vár­

megyéje egy vagy más —* de mindenesetre téves 
alapon — másod, vagy harmadosztályba boroztatott! 
Egyenlő kötelességekkel s*pmb*n rfcak egyenlő jo­
gok lehetnek.

A tényleges osztályozás igazságtalansága azon­
ban még inkább kitűnik akkor, ha azt látjuk, hogy 
a legvagyonosabb és legnépesebb, tehát a legna­
gyobb erőkifejtésre képes firmegyek soroztainak az 
első osztályba s lattatnak fel nagyobb dotarzióval, 
h'dott ha már osztály olásnak egyáltalán helye 
lehetne - épen megfordítja, a szegény és a kevés 
számú népességgel táró váiymgyék volnának az első 
osztályba helyezendők, s így nagyobb dotaezi'<val 
ellátandók. hogy képesek egyenek a közigazgatás 
ininti igényeknek megfelelő , és az okon, mert — 
s ezt különösen hangsúly zni kívánjuk minél 
szegényebb a nép, minél íiaebb valamely község, 
a vármegyei tisztviselő animl több bajjal adminiszt­
rálhatja. Ezt, a tényleges viszonyok telje.-, tudatá­
ban a leghatározottabban |i>>ndi>atjuk. s ép oly ha­
tározottsággal állíthatjuk ott. hogy azon vármegyei 
tisztviselőnek, hol né|>es és^vagyonos községek van­
nak, tizedrésznyi dolga sincs, mint a szegény vi­
déken szolgálónak, s hol a községekben alig néhány 
száz lélek lakik.

Icliet-e igazság abban. hogy é|>cn azon tiszt­
viselő, ki a hivatalos órát nem ismeri, ki éjjel nap­
pal egyaránt dolgozik, csakhogy kötelességének meg- 
felelhesen, kinek nincs egy perrznyi nyugodalma - 
kevesebb fizetést húzzon, mint a kötelességét nyu­
godtan és kényelemmel ellátni képes másik — ha­
son állásban levő ? -

Ép oly téves nézet az, hogy a vidéki tisztvi­
selő kevesebbel kijöhet, mint a fővárosban vagy na­
gyobb emporiumokon lakó.

Ez. ma már nem áll Kis városokban, főként 
ahol, mint nálunk és igen sok helyen, a hivatalok 
összezsúfolva vannak, az élet drágább, mint akár a 
fő- akár a nagyobb városokban, s e mellett a kis­
városi tisztviselők, azon kényelmet, melyet a to- 
vagy nagyvárosi megszerezhet, csak híréből ismerik 
s azt semmi áron sem szerezhetik meg.

A kisvárosi tisztviselők rossz, egészségtelen, 
kényelmetlen lakásban laknak — drága pénzen, a 
lakbér évenként enielődik. s mégis kénytelenek éven­
ként költözködni, - az évi illetmény a legtöbb 
esetben 2 —3 szorosan haladó lakbérhez tehát az 
évi költözési költség, a költözéssel egybekötött kel­
lemetlenség butommgálás stb. járul.

A piaczokon a közönséges s mindenek felett 
r«*«ssz élelmi szereket drágábban vásárolják, miut a 
váro-i a legjobbakat.

A kereskedők a városban visszamaradt, kise­
lejtezett árukat hozatják s adják azt oly árban, 
mint a fővárosban a legkitűnőbbeket és e mellett 
megfizettetik a szállítási költséget is.

A társadalom minden rétege nem varja, de 
megköveteli a tisztviselőktől, hogy minden mozgal­
mában részt vegyenek. Nem vonhatják ki magukat 
sehonnét, kötelesek minden egyes egyletnek évenként 
adózni, minden éven nevezendő jótékony és nem jó­
tékony czélra adakozni, csak azért, mert az ínteli- 
gencziát ők képviselik, annak pedig minden ben elől 
kell járni, s e tekintetben a visszavonulás lehetetlen.

Megjegyzi továbbá a följelentés, hogy a vár­
megyék dotacziójának megállapításánál az 1883. éri 
XV. t.-czikk téves alapból indult ki, az a tényle­
ges helyzetet, a vármegyék és tisztviselői elodázhat- 
lan szükségleteit figyelembe nem vette s a dotaczió 
megállapításánál és ebből folyőlag a tisztviselői lét­
szám. s azok illetményeinek szabályozásánál egye­
düli szempont csak az volt, hogy az államháztartás 
minél kevésbé terheltessék, de teljesen figyelmű 
kívül hagyatott az. hogy az 1872. s még inkább 
1876. év óta a belügyi kormány minden oly igye­
kezetei, mely a tisztviselői létszám emelése, azok 
illetményeinek javítása, az elkerülhetlen szükség ki­
elégítésére irányult — következetesen meghiúsított. 
Akkor tehát, a midőn az &>S3. évi XV. L-cákk 
megalkotásánál a vármegyék 1882. évi költségve­
téseiben szerepelt szükséglet vétetett alapul, a tör­
vényhozás tévedésben volt, mert a vármegyék 1882. 
évi költségvetéseiben felvett kiadások nem az azon 
évi, hanem tényleg — a modern vármegyei köz-

TÁR CZ A.
A czirmos macska.

(Sváb szöveg után.)

Seregélypár fészket rakott. 
Benne élénk kis család; 
A csacska nép jól mulatott, 
De a czirmos lesbe állt.

És flgyeleg erre arra, 
Hol itt bukkan fel hol ott. 
Mi a jámbor tészek-hadra 
Nagy aggodalmat hozott.

l’egy’ most volna még az élet 
Tele a spajz, ingyen-lak! 
t'sak ép' a czirmos nem kéne. 
Jegyzik meg a madarak.

Hja a gondot le nem rázod. 
Lenne tied bánni kincs, 
A czirniost egyre ott látod, 
Mert e nélkül ember nincs.

P.   I.

A talisman.

hon lelett ezen folytonos háborúk nem dúlnak, most 
nem 7 de kétszer annyi milliók lennénk.

Hogy a nemzet ily küzdelmek között el nem pusz­
tult, «zt. nem az uralkodók bölcsességének. nem a fó- 
u raknak, hanem igenis a középosztály hazafi'ágának, 
eszélyességének, kitartó hősiességének és a tömeget 
kiszolgáltató köznépnek, ugy egyes de ki- számú kima­
gasló alakoknak köszönheti.

Az olygarcbák nagvobbrésze nem törődött a nemzet 
fejlődésével vagy hanyatlásával, ők csak a bécsi suga 
raknál szeretlek sütkérezni, de azért az ünnepélynél ma­
gukra aggatott kincsekkel, melyek szenese sokszor nem 
a becsület útján történt, magyar díszruhában jelenik 
meg; pedig ha valaki az igy kiczifrázottat magyarul 
szólította volna meg, az a magyarnak tündöklő nagy ur 
nem tudott volna felelni, mert nem bírta a nemzet 
nyelvét. Egv nemzet fia sem volt saját nemzete iránt 
oly háiádatlan, mint a magyaré. Ha Mz országban voltak, 
várfészkeikben tivornyáztak, bortól felkerülve más párton 
levő ur birtokára törtei, szeszélyből vagy bosszúból 
többnyire prédavágyból, csak ugy raboltak mint a törö­
kök ; de még a törököknél is rosszabbak voltak, mert a 
(uisák nem támadták meg a nemzetiséget sem a vallási 
meggyőződést, beszedtek a haracsot. csakis visszatorlásul 
pusztítottak.

Szomorú idők voltak ezek, és ha a történet lapjain 
egí’W kimagasló alakkal találkozunk, ki a sző teljes 
értelmében magyar és nagy volt, a haxafiság glóriájában 
látjuk őt fényleni. E vérengző korszakban hány virágzó 
falu, város pusztult és tűnt el; soknak nevét csak az 
egyes dűlők elnevezésében kereshetjük, vagy 3 szántás 
közben az eke által kiemelt épületkövek tanúskodnak 
arról, hogy egykor itt nagy város vagy falu lehetett, 
melynek nevét azonban a jelenkor nem ismeri már.

Az utolsó magyar király Zápolya János 1540. 
július 23-án halt meg. Ez volt az utolsó fejedelem, ki 
Székesfehérváron eltemetve lett. Egyetlen örökösül a kis 
Zsigmondot hagyta hátra. Izabella özvegy királynő mellett 
gyámul l’tyisevich Fráter György és Petrovics Péter lett 
végrendeletileg kinevezve. A gyámok között mindjárt ai 
első időben. szakadás történt, .mindkettő a hatalomért 
küzdött, do hiában tolt a küzdelem; Fráter György volt

az ügyesebb és ravasszabb, s annyira uralkodott gyám­
társa és ez özvegy Izabella királyné felett, hogy erő­
szakoskodása miatt folytonos ármányoknak volt kitéve. 
Végre 1551. decwnber 16-án saját várában Castaldó és 
czinkostársai által orvul meggyilkoltatott. Igaz, hogy 
gyilkosát a uemezis utolérte, mert Palovicini török fog­
ságba kerüli, megvesszöztetésébe halt bele. Maré Antal 
Olaszországban más tette miatt akasztatott fel. Mercada 
egy verekedésben jobb kezét vesztette el a utóbb vadkan 
által öletett meg. Skaramuzza saját fellázadt kalózai 
vagdaltak össze., Moninó Piemontban fejeztetett le.*) 
Ezek voltak Fráter György gyilkosai. Hogy mennyire 
gyűlölte Izabella Fráter Györgyöt, a legnagyobb bizonyí­
tékot nyújtja i'astaldóhoz irt levele, melyben a női 
gyengédségből kivetkőzve a többek között azt írja Gu­
táidénak: a bibornok foltos bundájából, melyben meg­
gyilkoltatott, vagy a lába körmeiből küldjön emlékül.**) 
Zápolya halála előtt Ferdinánddal kiegyezett s meg volt 
állapítva, hogy halála esetén mi jut Izabellára és kis 
fiára, mi pedig Ferdinándra.

Izabella környezői az egyezséget nem támogatták, 
FerdinAnd pedig követelte az egyezségen nyugvó jogainak 
végrehajtását. Az ország még inkább két pártra szakadt: 
ez volt az ország nagy szerencsétlensége, mert a török 
szultán Zápolya halála után nagy sereggel Budinál ter­
mett, a kis Zsigmondot sátorába hozatta, megcsókolta, 
gyámság czime alatt török katonaságot küldött a várba, 
azt elfoglalta, de csak azért, hogy azt Zsidmond nagy­
korúságáig Ferdinándtól a kis királyfi részére megvédel- 
mezbesse.***) A szultánnak ezen ígérete nem ment telje­
sedésbe. Mennyi vér folyt, mig azt a magyarok vissza 
tudták foglalni!

Történetünk azon korra esik, midőn az első bel- 
háború tört ki 1541-ben.

Hontvármegye Fedémes községének akkori időben 
földbirtokosa Fedémesy Pál volt. Most már kihalt család. 
Dúsgazdag és kiváló tekintélyű férfi. Felső-Eribe!, Sirak, 
Priklek. t'salomia és Berinke birtokosa. Feleségét Sóly­
most Johannát végtelenül szerette, de ez meg is érde-

So)í csapás érte e hont. A honfoglalás kezdetétől 
fogva a létért, a megtűretésért folytonos küzdés. A mo­
hácsi vészig leszámítva egyes kényünk lázongását, sza­
kadatlanul kftlellenséggel kefe fenállásácrt küzdenie. 
A szomszéd nemzetek ellenséges indulatul viseltettek, s 
mintegy tervszerűen mégsennnisitésünkre törtek. A mo­
hácsi vész idejétől vagyis 1526-tól azonban nemcsak 
külellonscg, vagy .azok szövatrégt-sei de egymás ellen 
küzdött a magyar, egymást irtva és pusztítva. És ha a



tgMgtlaa takwskoranak nevotbctő 1^7 2—H7<J» 
ovoibeh ajiL<*gtei*ket tüntettek elv.

Do u 1SH3. éti XV. t.-ciikk megalkotása 
alkalmával ezen knul m*g tóbb lénykörűiméin 
» t^joaen ágyeiuien »nöi telt hagyatva.

a térmérték tul^jd-naban tevi ing.-k é.« 
mgaiianoh jövedelmen* • *ak annyiban v dt tekintet 
a seoanbeu a»>k hí jövedelme a kéltségé elo-m 
bevetett rovataiban sz-repedt, de figyelmen kívül lett 
hagyta ax, begy eaea jövedelem evenként fok-jhatu. 
nug a szegényebb es teljesen saugény varmegyéknek 
•c nem álltán módjukban. w*k kizár lag csak na 
illám; dutaczt-ra tesznek utalva. - figyelmen ki­
nti hagyatott u egye* vármegyék luiajd‘«at kepe/ó. 
de a kóitaéga etéaben nem szereplő, sok esetben je­
lenteken; alapok jövedelme, a mely jövedelmek ké­
sőbb egy vagy más rnmen, de tényleg a k./igaz- 
gátast szükségletek kielégítése, - illetve a tisztvi­
selők helyzetének javítására lettek fordítva. így. hogy 
csak egy példát említsünk fel. több vármegyénél 
az árva-tartalékalapok kamataira több tisztviselői 
állás lett rendszeresítve, n azokból több állás Joli­
ban dotáltatott

Epagr figyelmen kirnl hagyatott az egye- vár­
megyék lakosainak vagyoni helyzete, s nem vétetett 
figyelembe az, b«gy egy-azon szükséglet kiélezné- 
sére némely vármegyében elégséges 1 Pat­
aié, mig más várhegyekben 5’» pútadó is elégtelen.

Ily lényeges tévedés volt még az lss3. erí 
dvtarzi*’ megállapításánál az is, mikent a várait- 
gyöknek a mód arra. h«<y a tisztviselők fizetését 
a hasonló állások közt lehetőleg egyformán állapít­
tassák meg. meg nem adatott, mert a h»l az egyes 
túxtwveiőknek már az 1SS2. évben is elegéé tisz­
tességes fizetésok volt, ez a dotárzió kiszámításánál 
alapul vétetett agyán, de a tényleges fizetés men­
nyisége alapul vétetett azon vármegyékben i«. hol 
a tisztviselők javadalma — sok esetben akár­
hány béxesgazda fizetésén alul maradt!

így történt aztán, bogy a míg egyes vártne- 
gyeknek módjukban volt egy vagy más jövedelmi 
források felhasználásával a tisztviselők helyzeten 
ugy. a hogy javítani, újabb .állásokat renduzeresi- 
teni s eikerülhetlen szükségleteiket ha inasként nem 
pótadó atjan ú fedezni, addig a szegényebb vár- 
•egyék nem mozdulhattak a dotaczió keretén be­
lli tengődtek és tengődnek s ezen vármegyék tiszt­
viselőinek az élet nehex '.üzdelmei közepette csak 
az egyetlen reményők ved., hogy az állam pénzügyei 
rendezésének elértével 1 mélyen tisztelt kormány 
kegyes lesz helyzetókön' első sorban segíteni.

Alispán jelentés.
(A nov. 30-ki közgyűlés alkalmából.) 

(Folytatás).
’ Ezen utolsó alté’./ alatt mindazon úti munkaiatok 

NÓGRÁDI LAPOK.
n el‘«ámulan<Uk. mélyeknek kiépítő— teusVi forintnál 
kisebb köttiúget igényel, s így tigyeléhtuel tör.en* ható­
sági kftzgyfttesünkurk ar utwuvlak megáll apitáia - épí­
tési » rreudje tárgyalom hozott határozatára, e étimen 
kiépít.udókkent íiiuba leteltek; a pencz-i.mván utuMl 
kiepitr-crv 2O.'MX» tanuk. a fülek-»idi hadászati utn-zlet 
kiépítését" 14 «MM» frt. a traz»-ué. m-uví útvonalon még 
kiépítettem |*tá! méternyi szakaszra 25W frt ■> i bmla- 
(>c4-ss»«m--rálek-nma.ueuiluti badav-ati ut n i k i- 
toun bejattil küldott-og JŰtil kifogásolt ki u-ti épített 
ulrrsglctek részbeni kiépítésire taKUíJrt, míg 2'*t" 
i<»«r Itt mindkét ílí’irány.'a’.i évre áz úttest l.irtoieuk 
javítására vetetett suuziufobj.

Az itt felborult uj építéseken. kiiul a B zurat 
Juj utak ••. aidak építésé' < rímen lüilidkH ór» . _-y.u- 

3Ü.IXM* 2»UM».i forint !3u <■! üráutózi a, m-;k pedig 
oly formán, hogy annak tel-- -szeg# « lrada>.iati útnak 
Zagyva ‘'iául" Kök<-tiies k> r‘.ti .rakasrár i, míg rusvk 
tele a ki--kurt">—-ztraczin-’Xiiituia-'t. ht-p" ■•.r-.ztt^.oui 
útvonalra lesz tör liuadó. tn-'t utóbbi utn-nahi. éhez 
képest ..,sz--.>i miutegi stitse) irt al'-iti-l mar letuteí- 
keresi"-. .gy b -_"i az Úthálózati tervezetnek 1- i;tke/s :> l-t 
óizbag-. i-a eceten a kiviteli <tl>*u)uukálláto> i> il.ul-k n- I- 

kül megkezdhet' k s -z útiond iniihteii i.d-sni.us.-g ^n - 
nnt ezen összeg keretében kiépíthető i- leen l.

VII. rovat alatt előirán■ oztatst^ pki.mai forintos 
kölcsönnek eii törle-ztési bánv-üh 21 tMX» t! Í<»MI 
nnttai. míg \Ili nivat ala’t <•!■<• ne Iáiba* *:.■> 
ctim>'n 33teí frt fÖ kr.. ■ úl-tve firt ÍU ki I h 
az előirányzatba felt eve.

Mi"l" u exrkbili költségvetésünket i-mertetni -/>■ 
lenesem volt, egyben kiegészítem a»t útadó |H>urt.iiuuk 
adataivá!, in.h -rerint IHllg .i november havi 2O-.ui 
az brtll. <-vní 
áthozott hatiátek lett l*.20l írt 53 kr!
at lts92 évi előírás pedig 12HIW2 frt Utl árt - igi
előírva vau összes tartozásként Í..-.7S4 Irt 52 krt, mely
ös-zegre leroiatott tdh7t»íl l:t IK kr. > igi
hatrátek maradt >9.015 Irt Ol kr., tuelp
tartozási összegnek, ugy az egyéb póittírak kő. > • 
nek -zorgahnazasara » ;v végrelrajta-ok e||ettors<-eie járási 
fö.zolgibir.ikat -zigonuu ulasiu.tt.ira. -a le-z.ínvdá-i It.i- 
Űrnapok m-gtart.isat deczetnber li ■ 15-dike közti 
időszakra kőtelexőleg rendeltein > reményiem, hogy :i 
még hátralevő egy hónapot községek el .Járói akként 
ha-znalandjak fel, hogy ezen köztartozások tekintetűben a 
a múlthoz képest viaszaesfci ne mutatkozzék

Tinulságosak lévén azon adatok', melyek az ez évi 
közúti előirányzat mellékleteként a minúter úrhoz felter- 
je-ztendők tesznek, azokat j fontosom keretébe is fel venni 
kiianUin. kő’ nősen is a/rit. lurrt hú képét aiujtják 
annak, hogy az utidó, lakosságunk kúlómbőzt rétegéi 
kört miként oszlik meg s ni-rt valószinú, hogy a kivi­
telben tapasztalt aránytalan meglerlieltetésen törvényho­
zási ütőn szándékoltat!k, mMősitás tétetni ugyanis az 1 
Irt 50 kr. útadót fizet ■ kézi iniuimaliiták 2t>.30l főkönyvi 
tetei alatt 135.169 frt II krtiyi adót képviselnek, mely- 
böl azonban 23.423 tételben az nd>. !(> frt.4 meg nem 
halad s erek 1006M3 frt 12 kmyi adóval vannak meg­
róva. mig minden további forint adó emnlkedésiiél az 
adózók tetel -zárna a 15 fitos adóig 903, 616, 50-1, 519 
s illetve 44)5 tételre a; ad.

A két igavonóval bíró - így 3 frtnyi útadót fizetők 
száma 765.5 s 111.511 frt 77 kmyi adóalapút képvisel, 
tnelyqól a 10 irtot meg nem haladó adótétel alapján 
1821 adózó, a 11 irtot meg nem haladó adótétel alapján 
604 adózó szerepel, mely szára az adó emelkedéséről 

fólvfou csökkenvén; a 30 fitos •dötéieluél mar H3 adó- 
tóra apa.k

Ar útadó száratok alapján klroiandó útadónak alap­
ot képező állami adó összege 577 610 frt K3 krt kép- 
n-rl lU'di 5532 f'könyvi tetei alatt van előírva s illetve 
tetei s ’í o-xlik meg.

Minthogy pedig az útadó vármegyénkben IQazázalék- 
bán i.iu megallajutia. a százalékos útadó 57.761 frt Olt kr. 
a ke. i miniiiuli-tak útadója 39.456 frt — ,
az iga- miuimalisták útadója _________ 22.965 tit - - -
vagyis v—z.-seu 120.1*2irt — kr.
niel.l.. I kőzigj/gaia-i bizuttságuuk 6(M*i Irtot számba 
lehetőnek nem találván 111 182 frt 06 kr. lóu. mint fentebb 
< kitüntetem, az előirányzatba fedezett, ut b- állítva.

iolyó évi május bő 3o-ka óta beétkezett csendór- 
• eg: I-. in ni) jelente-ek -Zeriut lupa- 90. bojólé-es lopás 

b.pjs gyanúja 28. buti részesség 2. r.ililá* 5. orgaz­
daság 12. tiltott kivándorlás I. sikka-ztá- 3. gyújtogatás 
1. kőnnyíi te»ti -értés 2. -ulív- t.sti -értés 25, halait 
«k s ilyos testi -értés 2. gyilkosság) ki-.‘ri< t 2. rablú- 
gvilk««ság I. emberölés 3, -zándékos emberölés 1 s légre 
.iiugáulali megsértése s hatósági közeg elleni erőszak .szín­
ien I e-etben fordult e|ó s lön az illetékes bíróságoknál 
b.jelenti e. mely adatok s azon körülmény, hogy a szé- 
.-érni <■. szirákt öfijkörben egy Itulejsza — IJereczky — 
András nevezetű s ujülcki órskeróletbeu Ocsvár — Egyé­
né- AuJták s egy magát St-a Pistának nevező köt- 
vcwélyes fegyveres csavargó rettegteti a lakosságul, köz- 
bin ii-.i ftink 0 kielégítőnek nem tarthatom. Ezen sajnos 
kőiliiniéai részben annak is tulajdonítanád, hogy a la- 
ki.-sáy nem oak hogy ii.-in támogatja a cseiidórséget 
mfiködr-eben, de -ot a c«vargókat előtte rejtegeti, s axok 
) .lenle|éf el ttük eltitkolják. S hí mindezek daezára is 
sikerült volt Egyenes Andrást a < sendör.-égnek lelartóz- 
hitnia. ugy <-»ak eli-meré- illetheti; de annál sajno-abb. 
hogy kellő léltigyefot hiányában ezen csal argónak f. hó 
elsején a füleki (bíróság börtönéből megszöknie sikerült.

Mni’liogy pedig acsiudör szárnyparancsuukság rés'zé- 
n I p.iti.i'7'dt.itott, Jiogy községek elöljárói a csendőröket 
működi sukbvn luegfetelöfog nem támogatják s a közbiz- 
(.■ii-ágot ve<zéliMtető körülményeket vagy épen nem. 
vagy pedig késedelmesen juttatják az őrsök tudomására: 
elrendeltem, bogi minden fontosabb mozzanatot, éjjel 
i.igv nappal, keldönez utján közöljék a legközelebbi cseti- 
|.rór«el.

Az apui havát..I mai napig bejelentett 81 tüzeset 
közül j| e-et gy ujtogatás, 7 esetben véletlen. 16 eset­
ben gondatlan-ág lett az előny onio/atok alapján a tűz 
okául megállapítva. 41 esetben az kipuhatolható nem volt, 
rts-zkárként 69.511 írt lett megállapítva, melyből bizto­
sítottként 32.317 Irt tűntettetett ki. í gy'a tűzesetek 
nagy száma, valamint azon körülmény, u hogy egész fal­
iak is áldozatul estek, a megelőző évekhez képest az 
elmúlt idő-zakot kedvezőtlen színben állítják elénk.

A phdoxera lepett szólókról vezetett .budai zár­
lati csoport* tavaszi közgyűlésünk óta változatlanul ma­
radt. amennyiben újabban vármegyénk egy községében 
sem észleltetett a rovar fellépte.

A inértékhitelesitő hivatalok közül újabban ismét 
kei hordó bitelesitő hivatalnak u. iu. a fúleki és eese- 
gim k működése lön beszüntetve s illetve a földművelés­
ügyi n>. kir. minister által jóváhagyó tudomásul véve.

(fali lat is i következik).

matté, mert kitűnő ’rteteg é* gondos házi nő volt 
Pedémnen naey volt »t öröm ■ P’edémen Pál apa tett. 
Bár nem volt u áró® telje*, mert az ojnttlött gyermek 
lotay volt, de belenyugodott. (i<rz»köttetotenel fogva 
kereeztaűlékűl v rsáhrági tárban időző Hálássá Z-ig- 
moadet éa Me»égét Fsne«v Borát hívta meg. A kérész- 
totea nagy ünnepély bel ment végbe őröm volt nemcsak 
a kaatelyban. de az *gé*z faluban i*. mert a* jobbágyok-; 
nak bor lett ktorrtva. hogy ík ia réetesei legyenek a 
u<y -valádi örömnek.

A kererrtelö ntau Fedémevy ’nagy befolyásánál 
fogva Budára rietett. b»gy u ottani tanlcfkozáaokban 
ránt vebeeann.

Ott kellett hagyni a fiatal anyát a kis Afo-iat: 
megeadkotta őket, azután távozott. Sokszor ment már el 
a háttól, de még vnhavem ment oly aehrr szívvel, mint 
-zen * napon; n-m raoda. <-«ak most tett apa.

Ifikor Hadára ért, azonnal **zrerette, hegy z dol­
gok non jól folynak; m»rt Budavárát Eerdinánd akarta 
elfoglalni, art lfisgg-n«d -rf generálisa körül zárolta. A 
várban levő férfiak -11-otálhak. különő-n Fráter <hörgy 
biztatása folytán; a p-4gárs*g egy ré«e azonban F-tdi- 
nándbot vtított Fevfimánd föhive Bornemmv Timá* 
várnai tiníranok éa f)r»ylinger Tamás volt, -zek a várat 
U akarták adni, a németekkel egyezkedtek, de a n-p 
ezt megtudta, ellenóL lázadt annyira li'nry Beni*mi»M 
házára törtek és kialtornuk, b-gy ugy fok—gét. mint 
gyermekart az ablaktól alá bántják Ezt Fráter György 
s<m engedte, firtlkrt állíttatott házihoz. Bornemi«za 
feleségét gyermekeit hátrahagyván, l>reyling*r,Tamá»*al 
» zaídó kapun tn*gnók^t *i

Fjen időtájban jött Fedém-sy Budává éa jelent­
kezett Fráter Györgynél B talma- embere lehetetú mert 
megárketéso után a fetterráh kapa <• leimét reá bírta.

K közben tadoroá. ikr.v jött, hogy * török nnttán 
hadával «irt Badavártv r Köny»t>b*n fótokzettek

♦ klímán elóbadáial znagtáinxdta B >ggen-forfot, 
i« 1511 auguntns 21-én -,je| » hutrán át mint sebesült 
vtóköit mog. itebe folytán Momorjan meg i» halt

Avfnvrtns 2M-án iwd n az ellenségtől tnrgmen- 

kűit Buda iára. Sulim,m a nála megjelent Tön k Bálint, 
Fráter ’lyörgy. Prlrovíc*, Verbőclt Bilga'i. l'odura- 
niczky és Fedémety előtt oda nyilatkozott: ,ik várost 
mint Buda, nem lehat nő kezén hagyni, .i nők váltóié- 
konyák mint a szél, majd egy majd más felé hajolnak* ; 
a királyné hagyja el a várost é. menjen Lippára.*)

Solimán -zav.itr.ik embere vdt, mert egy jani.-ár 
hadoapatot leintett a várba. •• azt minden vérontás 
nélkül foglalta el. Izabella akarva mm akarta Lippára 
vonult, vele ment Fráter ús több tanácsosok között 
Fedémesy is.

Nem kísérjük a királynét, meddig volt olt Fedé- 
nteay, de rókáig lehetett, mert csak 1513-ban került 
haza, a kis Alíco már akkor szaladgáld leányka volt, 
nem ismerte a torzonlxvrz szakáin atyát, de öjittörnzertileg 
simult a még mindig fiatal apához. Nem sokáig tartott 
a családi öröm. Fedéajesy egy levél következtében Er­
délybe m*nt.

Volt neki -gy birtokot társa, j.í p ijtá-a; K<-őke«zj 
K»«i Mátyás, neje: Siraki Ilona után némi sógm.-ági 
viszonyban voltak. Fedémeay ezt . kérte fel a > - tla I 
védelmezósére vi»»zatéré*e idejéig.

1511-brii i törökök Nógrád várat foglaltik el; 
iz^s . par.<n -nők i Begler ló g, egy liiteb igy.-tt s,-crb 
pap volt.

Nógrád parancsnoka nagy péntopenttor volt <i 
ugy g ndolko/.itt, katonáinak hű-ra van szükségük, miért 
keltene 47 ökröket .'s teheneket p.-nz-n iá árűlni, ha 
ingy--n is bre/erezh-tók. Mihelyt s vár bástyáit a fog­
lyokkal kitatarortatta, azonnal kiküldőit vagy 2'1 embert 
.1 környékbe azon szigorú partn.-sc.al, hogy a környék­
beli falukból hozzanak a. várba vagy W) darab ökröt. 
telienH v hí néni bornak, a vár falára akasztatja fel őket.

A törökök nem űttnerve 4 vidéket, orruk után 
mentek. így kerültek Kertibe, ott legelső teendőjük volt 
Kerti Mátyás portájába hatolni, minden kérdés nélkül 
kihajtott)' 1 tehemk*t, innen Balopra mentek, végre 
Patakra. Kikübtetésük ‘ikerült. mert fit! darab hrdvett 
Ugy 70 .|iratod hajtottak hiti felé

Azonban már a?<>n korban i», habár .1 Korán til-

Horváth Mihály.  

tolta .1 borivá-t, nem tiltotta a pálinka Írását; a szó 
teljes ert< l.nében attól le is részegadtek, ily részeg álla­
potban í gy réten fohereredtek, mig a marba legelé-zett.

K-szi Mátyás ezen időben került haza Keszibe, 
megtudta az akarata elleni osztozkodást, felbőszült, össze­
szedett vagy 2n lovas embert és nyomozta a törököt, 
azokat egy hajnalon a pataki rétekén találta. Könnyű 
volt az elrablóit marhát visszaszerezni és a törököt le- 
kastabolni. Csak egyet hagyott életben s azért, hogy 
üzenetet 4 nógrádi pasának elmondha -.i és figyelmez- 
tes.e a pa'át, hogy itt grírázdálkodni nem szabad, vala­
hányszor garázdálkodik vagy rabol. Kőkerti Mátyás 
körmére fog koppintani. Mátyás ur vissza hajtotta a 
rtanasmarhát, de úgy gondolkozott, hogy nem jó lesz 
azt Keszibe hajtani, hanem.jobb lesz Fedéme-re, mert 
hátha az .1 g.iremlo r. pasa még utána jön és visszara- 
bolj.r az ő, s ré-iben más tulajdonát, mert Mátyás bará­
tunk is folig meddig úgy1 okoskodott mint a török, hogy 
n.iiilan .íz ö-szes marhat becsületes utón szerezte, az 
tehát tulajdona lévén, nem szükséges ebhő] a felesleget 
• égi és igaz tulajdonosuknak visszaadni.

Horváth Mihály

Délben 'mar Fedémesen volt, meglátogatta Fedd- 
iiir-yrict. r, nevetve bestéié el mily jó fogást tett.

t'sik nagy baj ne legyen belőle; hátha a tőrok 
keresi 1 marhát, kegyelmed még a nyakunkra hozza a 
rablókat. .Ne féljen hugom. asrtony, a mint jött, ugy 
elvonni. ii. úi hiálian vagyok Keőkeszi Keszi Mátyás. 
Mátyás ur >ltávozot(. I’edóuiesyné kis leánykájánál ma­
gara maradt; A kis leány k i'Igen értelmes volt. Ken*szt- 
szúteitől cinb-kül egy arany ömlenyt kapott, melynek 
egyik felén Marii kepe volt, a másik lapon pedig a kis 
Aliee neve év születés napja. Ezen iiied.iillon Alieo nya­
kán -ettem zsinóron függött. Kedves anyácskám, kié az 
a kép? ugy-o a migáé? Nem.kedves kis Alicoin, az a 
boldog• ág< < szűz Mária képe. Minden este ahoz imád­
kozzál, nv rt az szepmciét fog hozni, különösen ha jó 
le-ze>r. .És hol lakik? kérdéa kis leány. ;A magasban, 
kis angyalom; cl ne feladd minden este megcsókolni ős 
komi őt, hogy i-gyen pártfogása alá." Mindig ugy fogok 
tenni kedves anyácskám.

(Folytatása következik.)
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Hirek és különfélék.
Enkiivii. Harmor Gábor varmegyénk volt főjegy­

zője » jelenleg a ká-sui kir. ite tábla egyik jele* bí­
rája » vármegyei bizottsági táv -ik jan hó |H-áa vetette 
oltárkor. Széc»cnybcn fin. Faljáu Gyuláné szül. Báli­
ként, Balás Antal or-zággyulé'i képviselünk kedves le­
ányát. Az esküvő c-aládi szükkörbeu ment vegíe. Hé- • 
•tünkről is zavartalan boldogságot kívánunk <zm házas­
sági síép frigyhez.

Hyiiieu. Ebreuthal Afiír b..gyartiu$ -zallitó jati 
hó 15-én esküdt egybe Deut-ch Hermin li-a--zoniinal 
X .-Szombatban. — Berczellcr Vilim* b.-gyarmati ház­
tulajdonos Emília nevű kányát jan. hó 18-án vette nőül 
Wrisz Karoly nagyeudrédi birtoké*.

Ki nevezési. Degenfrld J.ajo. lőispáuuilk Otu'dto- 
>ága Hátit Janó elhalálozása folytan megürült vármegyei 
könyveiéi állásra — liesiu-zky Árpádot ideiglenesen hr- 
lyelte-ite. — Bottka György a b.-gyurmati ni. kir er­
dészeti hivatalhoz gyakornokká neveztetett ki.

Áthelyezés. Gróf Degenfrld Lajos főispánunk <» 
méltósága Budai l’iicbta Kornél központi közigazgatási 
gyakornokot s tb. aljegyzőt a losonczjará-i szóig ibirói hi­
vatalhoz ugyanily minőségben áthelyezte,

Arany-menyegZÖ. Megyénk egy szerény községe 
f. hó 15-én. épen oly ritka, mint megható ünnepélynek 
vol színhelye. Szer/my János nzgy-gícxi földbirtokos — 
inegyebizottsági tag úr és kedves neje ünnepeltek bol­
dog házasságuk 60-ik évfordulóját. Az érdemekben meg­
aggott liAzvtáruk, nem csak hogy a legjobb egészségnek 
örvendenek, hanem — mit elárult a két napig tartó 
őrömünnep, tiszteletet keltő, jóság szeli 1 arezukon a 
megelégedett mosoly, ép oly boldogoknak é* szivükben 
ifjaknak érezték magukat most, midőn önálló, már szin­
tén családos gyermekeik és unokáiktól látták magokat 
szeretettel környezetten, mint valaha ezelőtt egy ember­
öltő félszázaddal. A számosra menő családtagokon kívül 
siettek az ünneplő házastársakat barátaik is üdvözölni; 
víg poharazás között sok talpra esett köszöntő hangzott 
el az ünnepelt bázvstársak egész-égére. deliem ugy hang­
zott el, mint puszta szó. merj a kedves vidám házigazda 
köszőnőleg viszonzott pohárt pohárra. Kívánjuk az 5<) 
éven át példás, boldog és megelégedett házxstársaknak, 
mi is minden jót, hogy még ezentúl ív sok éven át él­
vezzék gyümölcseit, annak, a mit egy tol századon át 
gondosan ápolgattak, vagv is a ,-oha'nem szűnő gyöngéd 
szeretetnek.

A vármegyei iQustig által B.-Gyarmaton, a 
vármegye székházinak termeiben folyó évi február hó 
13-án rendezendő hangverseny és tombolával egy bekötött 
jótékonyczélú tánczestély rendező bizottsága több irány­
adó helyről arról értesülvén, hogy ezen estélyen való 
részvételtől sokakat visszatart ama tévhit, mintha ezen 
mulatság az „elite-bál„ jellegét viselné magán: — kö­
telességének tartja a rendezőség ez alkalommal is a mé­
lyen tisztelt közönség becse, tudomására hozni, hogy a 
megtartandó tánezestélynek a legkevésbbé sincsen oly 
színezete, mi bárkit is visszatarthatna az azon való rész­
vételtől ; sót ellenkezőleg a rendezőség fofeladatául tűzte 
ki, hogy ezen estély ugy a magasabb, mint a polgári 
köröknek egy kellemes találkozási helyül szolgáljon; mi 
legfökép akkor fog sikerülni, ha tekintve a jótékonyétól! 
minél számosabban s különösen a hölgyek minél egysze­
rűbb toiletteben jelennek meg. Az estélyre szóló meghí­
vók szétküldése már kezdetét vette. — a hangverseny 
részletes műsora azonban csak a kitűzött nap estéjén fog 
kiosztatni. A hangversenyben Rákóczy Istváuné, Dapsv 
Ida és Kleiumi s Újhelyi Szilvia úrhölgyek, továbbá 
Aninger lászló, Beke Béla, if|. Farkas Ferencz é< Me- 
gyery István urak fognak közreműködni. A tombola ja­
vára körülbelül 300—400 tárgy gyüjtetett « ezekre v-ak’ 
ezer drb sorsjegy bocsáttatik ki 20 kros árban.

A hiintvárnicgyei kaszinó bál jan. hó 28-án 
fog Ipolyságon a megyeház nagy termében megtartatni.

A torna bál.- A b.-gyarmati tornabál, mely felír. 
1-én, a .Balassa* szállodában fog megtartatni, s mely­
nek védnökségét Seitovszky János alispán ur volt szives 
elvállalni, a legjobb sikernek néz elébe. Eddig méltán 
az vnlt a panasz, hogy a fiatalság vi-szavonul a táncz- 
tól, s olt hagyja ülni a szebbnél-szebb leánysereget. 
A jelszó az volt, hogy nincs többé . aranyos kedélyű, 
pezsgövérű tánezkedvelő liatakág! Es Így csakugyan 
részvéttel lehettünk a hálózó fiatal hölgyek iránt. A 
tornabálon azonban egész más szellem fog uralkodni. 
Az egylet derék fiztál tagjai, akik a tánezot is szép és 
kellemes spo.tnak tekintik, táuczolni fognak s nem fogják 
engedni, hogy a bálon megjelenő fiatal hölgyek unat­
kozzanak s órákon át ülve maradjanak — mamaik 
mellett. A tornabál egyszersmind egyike lesz a legnép­
szerűbbeknek is; ott fogjuk látni városunk szép és 
intelligens közönségét rang és valláskülönbség nélkül. 
A rendezőség mindent el fog követni, hogy a kedvező 
auspicziumok köri rendezett bálban mindenki jól érezze 
magát, Dombi Budi jól szervezett zenekara a legújabb 
tánczdarabokkal fogja meglepni a táncroló fiatalságot. 
Gondoskodva lesz arról is, hogy jóízű ételek és tiszta 
italokban sem legyen hiány. Szóval a tomabál lesz a 
legkedélyesebb mulatság városunkban — a rövid farsang 
alatt. — Meghívók a héten küldettek szét. A rendező­
ség lapunk utján is értesíti mindazokat, a kik meghívót 
mm kaptak, de arra igényt tartanik, szive-kedjen-k a 
rendezőség bármely tagjához fordulni.

Vidéki fiirsnng. E h>*> 1 l-én bált rendezett 
Keszegben annak közszeretetben álló úrnője Huszár 
Bélóné ^nagysága, molyén a falu előkelőbb lakosságának 
család tagjaid az uradalom tisztviselői ‘Hjes Klómban 
idén voltak.* A táncz 9 órakor kezdődött s pezsgő jó 
kedv mellett iiiá-nap reggeli 5 óráig tartott. Jelen vol­
tak : Werglesz Maria, Dra»kovits Jáiio«né, Kmety Fe- 
reuezuó, Tőrincsy Józsefit , Orbán . Istvaunó, llugyetz 

Mihály né. Pásztor Gáborw. Postás Jánosne. Staukrub-r 
Mária,- Kováth Te & Hiller Józsefné. Jx>vás: Mártonur, 
Móizav IsUánaé, H»uw!yi imreue. Savit* Józsetué 

-•-•ayok. Továbbá: Barta*,Autu. Múc.ri Irma. Oroszlán 
Etel ó. Mariska. Srbifl r Irma r. Tera. Divits Teréz é* 
1 Orbán Erzsébet «» Karóim. M-duór B- ;i.-. Kri- 
z-auotry Adél, Kindérney Anna Varsányi Kati- za 

.kisasszonyok.
A b. zry ni-mati ölik, luwhó rgy h-t Jul a 

folyó január hó 21-én tartott tan tmuiatsag alkalmával 
tombola tárgyakat adakoztak. Mauó-y Alay-né. 2 virág 
vázát 3 kis tányérral. Kubányi J'zsetné 1 tálezaketeiv 
és 2 kávé, c-e-zrt. Somogyi Mikbí-né 2 virág vázat. 
Karlik Jan<*ué virág várat, gyufa és hamutartót. Szabó 
Józsefné 1 db [wjliar. 1 doboz thrat, Tic.invzky í^josnó 
t» dli <>r. .h í asztalkendők, bebre. zeuy Mártonné 2 db 
gyufatartok. |ii»rát'<k Jáno-nc 1 db gyufa és 1 darab 
mikor*ártok. Hadi l-tvanué I dohány tartót, Hudesi 
Z-igui.>iidué 1 virágváza <•» Ö db tányért. Köröm JÁsz- 
lóne 1 db püfintartot. Keményi Karóimé 2 könyvet. 
Molnár Jánvsné 2 db gyufatartót, Makkay Sándorul 
I dohányt-irtót, Molnár József 1 dísze, fatárgyat. Szabó 
Man-kv 1 tintatartút. Szkladányi Miika 2 virág vázat 
és gyufatartób Vilim Józsefné 1 kaUcs kosarat é- hamu­
tartót. Hiitumer Mihály 1 üveg cognarót, Heffter Bt- 
chardnó 2 db táb-zát. Ambrózy Gyuláné 1 db dohány 
é, 1 db hamutartót, Zitnányi Jáno-ue czuk»r»re!en> z»‘t 
■-• bauiutartót, Jeszenszky núvérek l db virág v*<*t. 
Medve.-zky Emília 1 db sörös jó.Harat, Kondor Józsefné
1 db wróskatnlkát.* Erdős Márkné 3 db kis tányért. 
Grünbaum Berta bársonyból ké-zitett óratartót. Topo- 
iánszky Frigyemé 1 db virágtartót. Madarász Margit
2 ‘dli gyufátartót, líőmök Erzsébet 1 db hamutartót. 
Itüniók Jót-etué 2 db gyufatartot. Toineskó Vili l db 
gyufatartó és 1 <ib tintatart . Andorfy Erzsébet 1 darab 
virágvázát. Bitó Istvánná 2 db virágvázat és 1 db gyu- 
f.tlartót. Druga József l db tintatartót, Szeles Gábor 
egy likőr teniz. l.évay Mariska 2 db ozsona tányért 1 
db kalács kosarat. Gansel testvérek 1 db kosarat és á 
db ki- hőmérőt Horváth Itamin-'- l db disikőtétű köny­
vet (Széchv Mária). Peresek Gyuláné l db tintatartót. 
Thurán-zky Mária 1 db virágtartót Vankay Gézáné 1 
üveg p-zsgőt. Klein József 1 pár török czipőt. Gróa 
Mór 1 antik melltnt, Uservenyák György 1 üveg parfü­
möt. Benedek Soma 1 parfüm tartót. Kirchmayr Teréz 
1 kézimunka di-zmo. Legnagyobb meglepetést keltett 
azonban Selmeczy Sándor barátunk adománya, ki az 
őnk. tűzoltó egyesület régi baján segített azáltal hogy 
megajándékozta egy teljesen felszerelt s általa kombinált 
és szabadalmazott tűzi fecskendővel. Immár tehát a 
tűzoltó egyesületnek őt vizszállitó gépe van s ez utóbbi 
— czukoríiól. A rendező bizottság már ezúttal is köszö­
netét fejezi ki a szives adakozóknak s különösen pedig 
Manóssy Alajosnó őnagyságának, ki a tombola tárgyak 
összegyűjtése által valóban nagy érdemeket szerzett az 
önk. tűzoltó egylettel szemben.

Ki'^yes adományok. A múlt h-t folyamán is­
mét többrendű emberbaráti tényről vettünk értcsitést, 
melyeket a jó példa követése szempontjából ké-zséggel 
regisztrálunk. — Így Messa András kürtösi kósrénbánya 
tulajdonos, a városbiránk czímére 21 métermáisa első 
minőségű darabos kőszenet küldött a halassa-gyarmali 
szegények számára, még a fuvardíjat is önmaga viselvén. 
E 21 frt 12 kr. értékű adományért a városi elöljáróság 
lapunk utján mond a derék bányatulajdonos urnák kö­
szönetét. — Berezel topót úr pedig, aki csak nerar.-g 
is a bírd közvetítése mellett szegény özvegy asszonyok 
között, hitfelekezet különbség nélkül ŰG irtot osztott ki, 
e héten felhatalmazta a bírót, hogy a tel folyamin he-, 
tönként egyszer, tíz szegény embert küldhet az ö költ­
ségére Telíor Ignácz vendéglőjébe ebédre. P’ e szép pél­
dát mások is követnék, a népkonyha e-zméje váro-unk 
bán gy.ikoilatilag meg lenne oldva. - l gyanc-ak e he­
ten lapunk derek munkatársa Wagner István tanító úr 
ügybuígalma folytán egy nagy öl tüzif.v osztatott ki a 
városházán a szegények között. — Dr Bogdán Mihály 
nyug, ezred foorvo.s úr pedigig két szegény sok gyerme­
kes özvegyasszouy részére ajánlott fel és adott at fel öl 
fjt. — Grósz Jónás esitári birtokos múlt heti adomá­
nyát- 1 frt 20 krral megtoldotta. Fogadják ök mindan­
nyian a szegényeknek általunk tolmácsolt hálás köszönetét.

A korpotini társas cstt-lyeket rcmletö bi­
zottság ma tartja meg az ottani vendégfogadó termé­
ben, tánezczal egybekötött harmadik é-télyét, melynek 
műsorát érdemesnek tartjuk ezennel közölni: Először i» 
Hyros József úr fog a vízről természettudományi alapon 
előadást tartam. Azután Tóth Kálmán .Minek i< v m a 
szív, s a szívben szerelem* erimü költeményét szavalja 
1’rbanszkv Ida k. a. Vívna Kögl Mariska k a. az M. 
K. által irt ,Judis*-t olva-a fel: végül Gárdonyi Géza 
.Házas-ági ajánlat* monológját -adjv elő Turnay Sándor 
úr. A tiszta jövedelmet a korponai szegénysorsú iskolás 
gvermekek felsegélvezisére - fele részben a kaszinói könyv­
tár g; irapitására fordítják, \ajjon hasonló éstélyeket uem 
lenne-e méltó vármegyénk kisebb-nagyobb városaiban is 
rendezni ?

Gyászhirck. Garam Jenő volt balassa-gyarmati 
kir. törvényszéki bírót, jelenleg a debreczeni kir. ítélő­
tábla biráját mély gyán érte: e hó 20-áu vesztvén el 
Hala-sj.Gyarmaton lakó édes anyját öxv. Jokaman Ká- 
rolyné llell Ottilia úrnőt. A megboldogult 72 évet élt 
s körünkben általános tiszteletnek volt tárgya. Temetése, 
melyre fia is megjelent, tegnap délután 3 órakor köz­
részvét mellett ment végbe. — Zichy Rezső grót fő­
rendiházi tag, a kinek vármegyénkben Mohorán is nagy 
terjedelmű birtokai vaunak, hosszabb betegeskedés után, 
január hó lt>-in meghalt Enyickén. Kacsa melletti bir­
tokán. Zichy Rezső’ gróf 1833. juniuahó 11-en született. 

, (A libéuyi szent-miklósi ágból) Atyja Zichy Oltó gróf a.- 
1848— H'-diki magyar szA^drigharcx alatt mint nem- 
xetörségi őrnagy ezerepeit. Egy ideig Bárlta, Eperje->*es 

kzej *z. kir. varosok LUpaap volt; lekönönréa állásá­
ról. elfoglalta helyét a f-retdiházba- . a melyben tagja 
tolt a íegwluv; torówtmak és az igaz-tó bíróságnak. Xeye 
Péchy Jiujueliö grófzié v>>lt

Balochy Dcr-zi írónk, lapunk utján felhívja azo- 
kat. .Jut .kertek é» Daluk* cximú suny vének terjesztése 
vzétjiv-d e!-4rzetók gyűjtésére iveket voltak szivetek el- 
fugadni. hogy hek*t hozzá küldjék be. A vorrtázet 
mar sajto aía került.

A Havas ház B -GyartB4l><a gazdái cserélt. A fűét 
,-• K<‘—otb-utezára uyih- ezen arep épületet Cservényük 

gyógyszerész úr vette meg 34 ezer írtért. Havas 
<»yula ür, aki •- vegeit néhány napot kőrönkben toltott, 
jan. 20-áu véglegesen lebonyolított* a czenődMÍ ügyletet.

Mrjjfapy ott <*xi<iny*]*8zony. B -Gyarmaton jia. 
2*i-in reggel a kálvária' melletti egyik távirdaovzlopnál 
• gy kővári fifigányatszonyt m»gf*gvva találtak. — arai 
nem i- r^-.da ebben a fagypont alatti l" fokos hidegben.

Feldúlt izraelita temető. Be<«kén, — muiter- 
tesiienek. a múlt napokban ismeretlen tettesek az izr. 
temet.,)>eii valóságos vandslrzmust vittek végbe. Ugyani* 
a -irköfeket összetörték éa a. temetőben czéjjel hánytak. 
A tetle>eket szigorúan nyomozza a hatóság.

Az f8H3-ik évről. A kővetkező év csak a kö­
zönségesek közül való lesz 3»>5 nappal. Kezdődik rasár- 
napon. végződik ugyan ilyen napon a így * vasárnapok 
•zárna 53 lesz. Az ünnepek számat nerein; fogja n, hogy 
az ó-bitüek hu-vétja. pünkösdje nem esik faszé az uj 
naptár (szerintiekkel, hanem egy héttel későbben. Húsha­
gyó kei febr. 14-ére esvén, tart a far>ang 39 napig; 
buszét első napja lesz ápnl 2-án. pünkösd május 21-én, 
Szent István napja az országos mnukaszfinet, vasárnappal 
r.jk Atsxe. A naj-ou két fogyatkozás lesz észIelheCT: egy 
teljes,, ápril 16-án délután s ez nálunk is látható;"a má­
sodik, úgynevezett gyűrűs, október 9-én, hazánkban nem 
lesz látható. Holdfogyatkozás egész érben egy »em lesz 
- itt megemlithetjük azt ü, hogy májusban kétszer lesz 
holdtölte, októberben j»edig kétszer utolsó negyed s így 
e hónapokra .5 —5 holdfény változás esik. Úgynevezett 
uralkodó bolygó Merkúr lesz, régen a kereskedelem is- 
t»-ue. Az ő védelme alatt indul bál meg a koronák for­
galma. Minél gyakrabban látogasson el hozzánk meg­
rakodta!

Ax or-zágos Iclenczház-egyesülrt alapsza­
bályaiból közöljük a két paragrafust, melyek az egyesü­
let zélját tüntetik fel. 2. J. Az egyesület czélja szegény 
elhagyott gyermekek tartása, nevelése és gyógykezelése 
a betöltött 13-ik életévükig és szemm-.l tartásuk a nagy­
korúságig. 3. J. Az egyesület e czélt országos lel en el­
híznak és a szükséghez képest ezzel kapcsolatban szülő­
háznak alapítása áltál igyekszik elérni. A szerkesztőse • 
gunkben leró gyüjtőivre bezezetjők a tagokul jelentkezet- 
teket s azokat lapunkban nyilvántartják. Rendes tag az, 
ki 5 évi kötelezettség mellett óvenként 2 irtot tizet 
pártidó tag. ki 6 frtot; alapitó tag. ki az egyesület 
tőkéjéhez legalább 50 frtoyi adományára! járul; alapít­
vány os tag az, ki az egyesület czéljaira legalább 300 
irtot adományoz. Az alayitványosok nevei megörökitelnek. 
Meg egyszer kérjük a részvételt s ha városunkban vagy 
vidékünkön legalább tag fiókegyesületet akar alapítani, 
akkor az alapszabályok értelmében, az megtörténik.

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő.

3425—1892. szám.
Árverési hirdetményi kivonat.

A »zée«ényi kir. jbitdság znint telekkönyvi hatóság 
közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak l’etro 
vics litván végrehajtást szenvedő elleni 66 frt 8‘, kr. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a b.- 
3y irmát: kir. törvényszék a nécsényi kir. jbiróság terü­
letén lévő \ ar«ány község határában fekvő a varsányi 230. 
<z. tikebaa A I. 2 —12. soraz. a. felvett ingatlanból l’et- 
rovic> Istvánt illető f-le részre az árverést 404 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban ax elrendelte és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok ax 1893. éri mar- 
eziu.s hó 9-en napján d. e. 10 órakor Varsiny község 
házánál megtartandó nyilvános árvsrésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni tog.

Árverezni szándékotok tartoznak ax ingatlanok becs­
árának 5-száxtoiját készpénxben, vagy az 1881. LX. L-cz. 
42. g-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. éri 
november hó l-én 3333. szám alatt kait irazságügymi- 
nisteri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpa­
pírban a kiküldött kezéhez latenni, avagy ax 1881. LX. 
L-cz. 170. g-a értelmiben a bánatpénznek a bíróságnál 
előlege* elhelyezéséről kiállított subályszarű elismer­
vényt ákrolgáitatni.

Kelt Szécsenyben a kir. jbiróság mint tkvi hatóság­
nál 1892. évi november hó 18-án
c&aziissiaiajtB&aK&mstBfst&QQ*
taroki' boaua a foiatra^letaiuzerttt^rjszWtóy

tMszes dobunkban éa részletekben kr. cyöirytirak 
bvn Dr<^;óeri«**kná. i”vuxerfazeknel. valamint a Salvátvr 
Sie.utn gyertyák «-áru«ita*>kban

Itaktár B. Gyarmaton Kaniu intőn gvágyvrerí** urnát. ‘ 
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